3

КОПИЯ

дело № 5-335/2022
УИД 16MS0117-01-2022-001324-75
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2022 года                                  г. Лениногорск Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Лениногорскому  судебному району Республики Татарстан Вильданова А.Р.,
рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Билалова Р.Р., <ИСКЛЮЧЕНО>, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО> года, в 20 часов 25 минут, Билалов Р.Р., возле дома № <ИСКЛЮЧЕНО>, не имея права управления транспортными средствами,  управлял автомобилем <ИСКЛЮЧЕНО>, с государственным регистрационным знаком <ИСКЛЮЧЕНО>, в состоянии алкогольного  опьянения. Освидетельствование на состояние опьянения проведено при помощи алкотектора № <ИСКЛЮЧЕНО>, результат: 1, 590 миллиграммов на один литр выдыхаемого воздуха.

При рассмотрении дела Билалов Р.Р. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью.
Выслушав Билалова Р.Р., изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Вина Билалова Р.Р. в совершении вышеуказанного административного правонарушения подтверждается следующей совокупностью достоверных и допустимых доказательств: протоколом об административном правонарушении <ИСКЛЮЧЕНО> года; протоколом об отстранении от управления транспортным средством <ИСКЛЮЧЕНО> года; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с бумажным носителем технического средства измерения «Юпитер» <ИСКЛЮЧЕНО> с результатами освидетельствования, из которых следует, что концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом Билаловым Р.Р. воздухе составила 1, 590 мг/л; протоколом о задержании транспортного средства <ИСКЛЮЧЕНО>; справкой инспектора (по ИАЗ) ОГИБДД из которых следует, что срок действия водительского удостоверения на право управления транспортными средствами истец <ИСКЛЮЧЕНО> года, водительского удостоверения Билалов Р.Р. не имеет; требованием о судимости Билалова Р.Р.; видеозаписью.

Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что действия Билалова Р.Р. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Билалова Р.Р., мировой судья не усматривает.

При назначении наказания мировой судья в соответствии с требованиями статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Билалова Р.Р., ранее к административной ответственности не привлекался, состояние его здоровья, имущественное положение.
Обстоятельстами, смягчающими административную ответственность Билалова Р.Р. по делу, мировой судья признает раскаяние в форме признания вины в совершении административного правонарушения, а также наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Билалова Р.Р. по делу, мировым судьей не установлено.

Учитывая изложенное и обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление Билалова Р.Р., наличия обстоятельств, смягчающего и отягчающего административную ответственность, мировой судья приходит к выводу, что Билалову Р.Р. следует назначить административное наказание в виде административного ареста, поскольку предусмотренные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обстоятельства, исключающие применение административного наказания в виде административного ареста в отношении Билалова Р.Р., мировым судьей не установлены.
Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Билалова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток с отбыванием наказания в специальном приемнике  для содержания лиц,  арестованных в административном порядке Отдела МВД России по Лениногорскому району.

Срок административного ареста исчислять с 14.00 часов <ИСКЛЮЧЕНО> года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Лениногорскому району.

Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью со дня получения копии постановления.

Мировой судья

А.Р. Вильданова